
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 542
del 08/10/2021

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DELLA  DIPENDENTE  VALERIA  MARTINATO  AL 
WEBINAR  CON  ARGOMENTAZIONE  "LE  NOVITÀ  DEL DL 77/2021  IN 
MATERIA  DI  APPALTI:  EFFETTI  SUGLI  AFFIDAMENTI  DEI  SERVIZI 
SOCIALI,  EDUCATIVI  E  CULTURALI"  ORGANIZZATO  DA PROGETTO 
SOFIS DI MICHELE MAJETTA IN DATA 29/10/2021. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
•  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  31 del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
•  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  32 del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  30/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 parte contabile;
• la DGC n. 60 del 29/5/2021 di approvazione del PEG/PDO 2021 – 2023 e del piano della performance 
2021-2023;

Premesso che Progetto SOFIS  Formazione per enti locali e Pubblica  Amministrazione  propone il 
seguente webinar di aggiornamento ad oggetto:  “LE NOVITÀ DEL DL 77/2021 IN MATERIA DI 
APPALTI:  EFFETTI  SUGLI  AFFIDAMENTI  DEI  SERVIZI  SOCIALI,  EDUCATIVI  E 
CULTURALI”, in data  29 ottobre 2021, prevedendo  una quota di iscrizione pari ad Euro 100,00 
esente iva comprensiva di marca da bollo;

Considerato che la Responsabile del Settore Servizi alla Persona Rag. Anna Katia Puttini ha richiesto 
la partecipazione della dipendente Valeria Martinato al citato webinar, utile per l’espletamento delle 
proprie mansioni;

Ricordato che ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, i versamenti 
eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, ecc. del personale 
costituiscono corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ex articolo 
10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Preso atto che con determinazione n. 4 del 07.07.2011 l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
ha definito le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e che al punto 3.9 (ambito di applicazione) precisa che la mera partecipazione di un 
dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 
appalto di servizi di formazione, pertanto non si rende necessario richiedere il codice identificativo gare 
(CIG);

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 nel testo avvallato dall’art.26 del 
D.Lgs. n.56/2017, il  quale prevede che le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di lavori, 



servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 c. .450, L.296/2006, così come modificato dall’articolo 502 della legge di stabilità 2016 
n. 208/2015, che rende facoltativo il ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.);

DETERMINA

1) Di  autorizzare  la  partecipazione  della  dipendente  Valeria  Martinato  al webinar  formativo 
organizzato da Progetto SOFIS ditta individuale di Michele Majetta – via A. Barducci, 21, - 50141 
FIRENZE, P.IVA 04994851212 con una spesa complessiva di Euro 100,00 esente iva comprensiva di 
marca da bollo, da impegnare al bilancio 2021 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 100,00 101800171 Spese per attività di formazione del personale 2021

Lì, 08/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


